
G00070.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 05/10/2007        N.      70 

 
OGGETTO: 

 "RIQUALIFICAZIONE URBANA E MANUTENZIONE STAORDINARIA DELLE 
STRADE DEL CENTRO STORICO, TRATTI: CORSO V. COLONNA, VIA BATTISTESSA, 
VIA ENEA, VICO ULISSE, VIA CHAMPAULT, LOCALITA' MANDRA ED ALTRE STRADE 
COMUNALI" - INCARICO ALL'U.T.C.  PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
 

L'anno duemilasette   , addì cinque, del  mese di ottobre, alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza FERRANDINO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
TELESE LUIGI                                      X      
BARILE CARMINE                                    X      
BAZZOLI LUCIANO                                   X      
BOCCANFUSO LUIGI                                  X      
FERRANDINO CHRISTIAN                              X      
MATTERA OTTORINO                                  X      
MAZZELLA RAFFAELE                                 X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
SU proposta del Sindaco; 
PREMESSO: 

Che con nota prot. n. 2003 0517201 del 22.09.2003, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente in data 06.10.2003 al n. 23082, l’Assessore ai Lavori Pubblici della Regione 
Campania ha comunicato a questo Ente l’approvazione del piano esecutivo di 
finanziamento delle opere pubbliche di interesse degli enti locali per l’anno 2003, in 
esecuzione all’art. 5 L.R. n. 51/78, approvazione avvenuta con delibera di G.R. n. 2738 del 
18.09.2003; 



G00070.DLB 

Che con il succitato piano a questo Ente è stato concesso il contributo del 5% annuo per 
un massimo di venti anni, dell’investimento di € 575.677,00 pari ad annui € 28.783,85, 
stabilendo che gli importi eccedenti in detto contributo per le rate di ammortamento dei 
mutui contratti ricadono a carico del Comune; 
Che con delibera di G.C. n.289 del 26.11.2003 è stato stabilito: 

- di destinare il contributo concesso ex art. 5 L.R. n. 51/78 dalla Regione Campania 
con propria delibera n. 2378 del 18.09.2003, piano di riparto annualità 2003, alle 
attività tecniche per gli interventi di “ Ristrutturazione e risanamento statico della 
sede Comunale in via Iasolino”, nel rispetto della normativa vigente 

- che gli interventi saranno finanziati con mutuo da assumere con la Cassa DD.PP. 
per l’importo di € 575.677,00 mutuo ventennale assistito dal contributo regionale 
pari ad annui € 28.783,85 e per la restante parte a carico del bilancio comunale; 

- che l’Ufficio Tecnico provveda all’assunzione di tutti gli atti consequenziali, 
compresa la richiesta del mutuo, alla redazione del progetto, anche con l’ausilio di 
collaborazioni esterne, se ritenute necessarie considerata la specialità degli 
interventi e con le procedure previste dall’art.17 della L.109/94; 

Che con nota prot. n. 29694 del 17.10.2003, l’Ufficio Tecnico ha  provveduto a richiedere 
alla Cassa DD.PP. l’adesione di massima per la concessione del mutuo, per complessivi € 
575.677,00, mutuo assistito dal contributo costante annuo del 5% per un massimo di venti 
anni ( pari ad annui € 28.783.85), per i lavori di “ Ristrutturazione e risanamento statico 
della sede Comunale in via Iasolino”; 
che con nota prot. n.697 del 13.01.2004, acquisita al protocollo generale di questo  Ente in 
data 16.01.2004 al n. 1179, la Cassa DD.PP. comunicava di aver concesso adesione di 
massima al finanziamento, assegnando il numero di posizione ( 4449325/00) 
che con delibera di G.M. n.219 del13.08.2004 è stato: 
-approvato  il progetto preliminare redatto dall’UTC dei lavori di “ristrutturazione e 
risanamento statico della sede Comunale in via Iasolino” che prevedeva un costo 
complessivo di € 445.000,00 per lavori ed € 130.677,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
Che con determina n. 1099 del 15.09.2004 si è provveduto a dare incarico all’ing. Paolo 
Pizzo, nato a Ischia il 07.02.1947, residente in via Con salvo n.99/His. A, 80126 Napoli, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n. 5008, per la redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva, del citato progetto; 
che con determina n. 1188 del 30/09/2004 si è approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di “ristrutturazione e risanamento statico della sede Comunale in via 
Iasolino “redatto dall’ing. Paolo Pizzo; 

Considerato: 
Che la nuova Amministrazione  intende necessario devolvere, le risorse assegnate dalla 
Regione Campania, con il finanziamento L.R. 51/78 piano di riparto annualità 2003, alla 
“RIQUALIFICAZIONE URBANA E MANUTENZIONE STAORDINARIA DELLE STRADE 
DEL CENTRO STORICO, TRATTI: CORSO V. COLONNA, VIA BATTISTESSA, VIA 
ENEA, VICO ULISSE, VIA CHAMPAULT, LOCALITA’ MANDRA ED ALTRE STRADE 
COMUNALI” 

RILEVATO : 
Che la Regione Campania con L.R. n.1 del 19/01/07 all’art.5 comma 3 ha prorogato i 
termini per l’utilizzo degli investimenti concessi agli Enti Locali, di cui alle L.R. 51 del 
31/10/07, n.42 del 12/12/79 e n.50 del 06/05/85, con i piani di riparto delle annualità 2005-
2005 di trecentosessanta giorni dalla data di pubblicazione della citata legge; 
Che fino alla data di proroga di cui sopra e fin quando non viene emesso dalla Regione  
Campania il decreto di finanziamento definitivo, è possibile effettuare devoluzioni del 



G00070.DLB 

finanziamento su altre opere pubbliche, approvando e trasmettendo un nuovo progetto 
esecutivo riguardante  la nuova opera; 

RITENUTO: 
-necessario ed opportuno  redigere il progetto esecutivo delle opere da realizzarsi per i 
lavori di “RIQUALIFICAZIONE URBANA E MANUTENZIONE STAORDINARIA DELLE 
STRADE DEL CENTRO STORICO, TRATTI: CORSO V. COLONNA, VIA BATTISTESSA, 
VIA ENEA, VICO ULISSE, VIA CHAMPAULT, LOCALITA’ MANDRA ED ALTRE STRADE 
COMUNALI”, al fine di ottenere il decreto di finanziamento; 
- opportuno  dare incarico all’UTC di redigere il progetto di cui sopra e tutti gli atti 
consequenziali necessari all’attuazione del progetto di cui sopra; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio LL.PP. in ordine alla tecnica e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
Per le ragioni espresse in narrative che qui si intendono integralmente descritte: 
 1) di stabilire che il contributo concesso ai sensi  dell’ art. 5 L.R. n. 51/78 per i piani di 
riparto annualità 2003,  sia destinato ai lavori necessari alla “RIQUALIFICAZIONE 
URBANA E MANUTENZIONE STAORDINARIA DELLE STRADE DEL CENTRO 
STORICO, TRATTI: CORSO V. COLONNA, VIA BATTISTESSA, VIA ENEA, VICO 
ULISSE, VIA CHAMPAULT, LOCALITA’ MANDRA ED ALTRE STRADE COMUNALI”; 
2) di stabilire che gli interventi saranno finanziati con mutuo da contrarre con la Cassa 
DD.PP., per l’importo di € 575.677,00, mutuo ventennale assistito dal contributo regionale 
pari ad annui € 28.783,85; 
4) di dare incarico all’UTC di redigere il progetto nei suoi vari livelli  e  tutti gli atti 
consequenziali, necessari per l’attuazione del progetto “RIQUALIFICAZIONE URBANA E 
MANUTENZIONE STAORDINARIA DELLE STRADE DEL CENTRO STORICO, TRATTI: 
CORSO V. COLONNA, VIA BATTISTESSA, VIA ENEA, VICO ULISSE, VIA 
CHAMPAULT, LOCALITA’ MANDRA ED ALTRE STRADE COMUNALI”,compresa la 
richiesta di concessione del mutuo; 
5) di demandare al Dirigente del Settore Tecnico l’individuazione delle figure professionali 
interne all’UTC partecipanti al progetto, nonché la predisposizione degli atti necessari alla 
variazione del Programma Triennale delle OO.PP.; 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 
c. 4 del D.Lgs n° 267/00, con votazione separata ad esito unanime. 

 
 
 
Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Giuseppe Ferrandino Giovanni Amodio 

 



G00070.DLB 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal 11/10/2007 
 
IL MESSO COMUNALE 
CURCI CIRO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. 00025067 del 11/10/2007 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 22/10/2007  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



G00070.DLB 

 
 


